

Số: 01 /2018/QĐ-UBND

Suối Ngô, ngày 05 tháng 01 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của
Hội đồng nhân dân xã về việc phát triển KTXH-QPAN năm 2018

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13, ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 29/12/2017 của Hội đồng nhân dân xã Suối Ngô về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018;

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2018”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Công chức Văn phòng – Thống kê xã, các ban ngành, đoàn thể có liên quan và Trưởng ban nhân dân các ấp căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT.Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, 02 PCT. UBND xã;
- Như Điều 3.
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Quyết

Suối Ngô, ngày 05 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã
về phát triển KTXH - QPAN năm 2018

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 01 /2018/QĐ-UBND
ngày 05 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân xã Suối Ngô)

Mục tiêu tổng quát của năm 2018 là tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực thúc đẩy sản xuất phát triển. Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế hợp lý, bền vững, bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; tập trung đẩy mạnh các chương trình trọng điểm (xây dựng nông thôn mới, cải cách hành chính); giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

Trên cơ sở các thành tựu đã đạt được của những năm trước về các mặt kinh tế, xã hội. Ủy ban nhân dân xã Suối Ngô xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy – HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, cụ thể như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ, XÃ HỘI NĂM 2018:

1. Các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018:

1.1. Chỉ tiêu kinh tế: 03 chỉ tiêu

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2018 là 2.782 ha.
- Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm bình quân là 36.000 con.
- Thu ngân sách nhà nước (phần xã thu) đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

1.2. Chỉ tiêu về văn hóa xã hội: 12 chỉ tiêu

- Tỷ lệ toàn dân tham gia BHYT đạt 77,7%.
- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống còn 11,58%.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên giảm xuống còn 1,09%.
- Giảm 1% hộ nghèo/Tổng số hộ dân toàn xã.
- Vận động trẻ em 6 tuổi ra lớp 1 đạt 100%.
- Vận động trẻ em 5 tuổi ra học mẫu giáo đạt 100%.
- Duy trì, giữ vững 5/5 áp đạt áp văn hoá, 02 áp tiến tiến.
- Số hộ gia đình văn hóa đạt 70%.
- Trung tâm VHTDTT - HTCD hoạt động có hiệu quả; phong trào xây dựng xã hội học tập đạt kết quả tốt và tổ chức tốt công tác khuyến học, khuyến tài, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội khuyết học.
- Đề nghị cấp trên mở 02 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100%.

1.3. Về xây dựng nông thôn mới: Phấn đấu đạt 07 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

- Tiêu chí 01 - Quy hoạch.
- Tiêu chí 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại.
- Tiêu chí 10 - Thu nhập.
- Tiêu chí 13 - Hình thức tổ chức sản xuất.
- Tiêu chí 14 - giáo dục.
- Tiêu chí 15 - Y tế.
- Tiêu chí 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

1.4. Chỉ tiêu về môi trường: 03 chỉ tiêu

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- 100% rác thải và nước thải y tế được thu gom, xử lý.
- 100% rác thải chợ được thu gom xử lý.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:

2.1. Về kinh tế:

Tập trung điều hành, tổ chức thực hiện, tạo mọi điều kiện thuận lợi để khai thác tốt các nguồn thu ngân sách, đảm bảo tốt công tác cân đối thu, chi ngân sách.

Phát triển ổn định và bền vững các loại cây trồng thế mạnh của xã; kiểm soát và ngăn chặn dịch bệnh lây lan. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và chống cháy rừng. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai, khắc phục kịp thời hậu quả do thiên tai gây ra.

Tăng cường hoạt động kiểm tra, xử lý, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường.

2.2. Về văn hóa – xã hội:

Thực hiện tốt công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo về an sinh xã hội; Tiếp tục vẫn động, quản lý và sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả “quỹ vì người nghèo”; Vận động hiến máu nhân đạo đạt chỉ tiêu trên giao.

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền; đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng dân cư; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trung tâm văn hóa học tập cộng đồng; Tăng cường công tác hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã hội. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động Tôn giáo - Dân tộc, hướng dẫn và tạo điều kiện để các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, kéo giảm tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng; duy trì công tác phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục Trung học cơ sở; Nâng cao chất lượng hoạt động khám chữa bệnh cho nhân dân, nhất là ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ; Tăng cường công tác giáo dục truyền thông dân số KHHGĐ, giám sinh hợp lý, cân bằng giới tính.

2.3. Về xây dựng nông thôn mới:

Tăng cường huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng; kết hợp đồng bộ các giải pháp về kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh để thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới có hiệu quả.

2.4. Quốc phòng – an ninh:

Tiếp tục củng cố thể trạng quốc phòng toàn dân, gắn với thể trạng an ninh nhân dân vững chắc, thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương. Duy trì tốt chế độ họp cụm và giao ban hàng tháng với các xã bạn Campuchia. Tăng cường công tác bảo vệ ANCT – TT.ATXH, quản lý chặt chẽ khu vực biên giới do xã phụ trách đảm bảo cho công tác phân giới cắm mốc, không để xảy ra cướp có vũ trang trên khu vực biên giới. Thường xuyên tổ chức lực lượng phối hợp truy quét bảo vệ ANTT các địa bàn trọng điểm; kiên quyết chống xâm canh, lấn chiếm biên giới. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển quân và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

Đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng, chống, kiềm chế các loại tội phạm gia tăng theo Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm và chương trình mục tiêu “4 giảm” của tỉnh, nhất là công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt.

Ngăn chặn xử lý nghiêm, đúng pháp luật các vụ vi phạm pháp luật, phát huy vai trò tổ tự quản trong bảo vệ ANTTXH. Củng cố và xây dựng các tổ tự quản, đội TTND đi vào hoạt động nề nếp, có hiệu quả, tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh phong trào xây dựng khu dân cư, áp văn hoá, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

2.5. Công tác cải cách hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Tiếp tục thực hiện Chương trình tổng thể cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2011-2020, trong đó tập trung vào đơn giản hóa thủ hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và nhân dân; Duy trì áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 và phần mềm “Một cửa điện tử” tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”; nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức đối với nhân dân. Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân việc đẩy mạnh học tập và làm theo đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

Quan tâm chỉ đạo, kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm quy chế dân chủ; công khai minh bạch trong kê khai tài sản, trong sử dụng kinh phí hoạt động của cơ quan. Xử lý tốt các vụ việc yêu cầu giải quyết, các đơn tranh chấp dân sự; khiếu nại tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2018 của Ủy ban nhân dân xã Suối Ngò./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ



Nguyễn Văn Quyết